272
Isolamento
Tubos termorretráteis
2.1
D
at
a
de
 e
m
is
sã
o:
 S
et
em
br
o
de
 2
02
3
Mais informação em www.HellermannTyton.pt/isolamento-eletrico
MATERIAL Poliolefina reticulada (PO-X)
Temp. de Trabalho -55 °C a +125 °C
Temp. Mín. de Retração +120 °C
Variação Longitudinal
após encolhimento
-5% máx.
Ponto de amolecimento
do adesivo
+90 °C
Rigidez Dielétrica 45 kV/mm
Auto
extinguível
Sim
EPS300 e EPS400 oferecem altas taxas de encolhimento e proteção contra
humidade.
TIPO
Ø Mín.
Fornecido
Ø d máx.
Contraído
Parede
(WT)
Compr.
do Rolo Cor Taxa de Encolhimento Ferram. Código
EPS-300-3/1 3,0 1,0 1,00 400 m Preto (BK) 3:1 30 340-03010
EPS-300-6/2 6,0 2,0 1,00 300 m Preto (BK) 3:1 30 340-06020
EPS-300-9/3 9,0 3,0 1,40 150 m Preto (BK) 3:1 30 340-09030
EPS-300-12/4 12,0 4,0 1,80 100 m Preto (BK) 3:1 30 340-12040
EPS-300-19/6 19,0 6,0 2,20 50 m Preto (BK) 3:1 30 340-19060
EPS-300-24/8 24,0 8,0 2,50 25 m Preto (BK) 3:1 30 340-24080
EPS-300-40/13 40,0 13,0 2,50 25 m Preto (BK) 3:1 30 340-40130
Ferramentas recomendadas: 30=H6100. Para mais informações sobre ferramentas, consulte o capítulo Ferramentas de aplicação na página 572.
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas. Lote de venda (MOQ) pode diferir da quantidade de embalagem.
L
Tubo termorretrátil 3:1 com adesivo
Corte à medida
disponível mediante
pedido. Por favor,
contacte-nos!
Tubo termorretrátil com adesivo
EPS-300 - grau de contração 3:1
Os tubos termorretráteis em EPS vedam e protegem uma ampla
variedade de aplicações elétricas, como vedação de conectores
traseiros, transições de conector para cabo e emendas.
Características e Benefícios
•	 Tubo termorretrátil de poliolefina de parede fina e flexível
•	 Com parede interna de adesivo termofusível coextrudido
•	 Protege contra humidade
•	 Fornece uma vedação ambiental de peças complexas
273
Isolamento
Tubos termorretráteis
2.1
D
at
a
de
 e
m
is
sã
o:
 S
et
em
br
o
de
 2
02
3
Mais informação em www.HellermannTyton.pt/isolamento-eletrico
EPS-400 - grau de contração 4:1
L
Tubo termorretrátil 4:1 com adesivo
TIPO
Ø Mín.
Fornecido
Ø d máx.
Contraído
Parede
(WT)
Compr.
do Rolo Cor Taxa de Encolhimento Ferram. Código
EPS-400-4/1 4,0 1,0 1,00 300 m Preto (BK) 4:1 30 341-04010
EPS-400-8/2 8,0 2,0 1,00 150 m Preto (BK) 4:1 30 341-08020
EPS-400-12/3 12,0 3,0 1,40 100 m Preto (BK) 4:1 30 341-12030
EPS-400-16/4 16,0 4,0 1,80 100 m Preto (BK) 4:1 30 341-16040
EPS-400-24/6 24,0 6,0 2,20 50 m Preto (BK) 4:1 30 341-24060
EPS-400-32/8 32,0 8,0 2,50 25 m Preto (BK) 4:1 30 341-32080
Ferramentas recomendadas: 30=H6100. Para mais informações sobre ferramentas, consulte o capítulo Ferramentas de aplicação na página 572.
Todas as dimensões em mm. Sujeito a alterações técnicas. Lote de venda (MOQ) pode diferir da quantidade de embalagem.